1. Pius IX. d. 11 Dec. 1862: Nunquam non solum *philosopho*, verum etiam *philosophiae* licebit, aut *aliquid contrarium dicere* iis, quae divina revelatio et Ecclesia docet, aut iudicium non suscipere, quod Ecclesiae auctoritas de *aliqua philosophiae conclusione*, quae hucusque libera erat, proferre constituit... Asserit (auctor)... Ecclesiam *debere ipsius philosophiae tolerare errores*, eique relinquere, ut ipsa se corrigat... Ecclesia... non solum jus, sed officium praesertim habet non tolerandi. sed proscribendi et damnandi omnes errores, si ita fidei integritas et animarum salus postulerint... omni philosopho... ac etiam philosophiae officium incumbit, nihil unquam dicere contra ea, quae Ecclesia docet et ea retractare, de quibus eos Ecclesia monuerit. Sententiam autem. quae contrarium docet. *omnino erroneam et ipsi fidei Ecclesiae ejusque auctoritati vel maxime injuriosam esse* edicimus et declaramus. Pius IX. Alloc. 9 Dec. 1854: Qua (ratione) nihil incertius, utpote quae varia est pro ingeniorum varietate, innumerisque fallaciis et praestigiis obnoxia... Obliti certe sunt, quam grave et acerbum ex culpa primi parentis inflictum sit vulnus humanae naturae, quippe quod et obfusae tenebrae menti et prona effecta ad malum voluntas... Nunc quando ex originis labe in universos Adami posteros propagata extenuatum esse constet rationis lumen, et ex pristino justitiae atque innocentiae statu miserrime deciderit humanum genus, ecquis satis esse rationem ducat ad asserendam veritatem? ecquis in tantis periculis atque in tanta virium infirmitate ne labatur et corruat, necessaria sibi neget ad salutem religionis divinae et gratiae coelestis auxilia?

2. Condúcese en esto la Iglesia á la manera que el matemático quien, aun en los cálculos más difíciles, más vastos y más complicados, expone de antemano á sus alumnos el resultado; á pesar de lo cual las operaciones matemáticas no resultan inútiles ni superfluas, ni por eso queda coartada la libertad del alumno, ántes, por el contrario, es posible que obtenga el mismo resultado por distinto procedimiento., Hagemann, *l. c.* p. 65.

Aun ántes que la Iglesia emita su fallo puede el teólogo conocer, en muchos casos, la oposicion entre las doctrinas dogmáticas y una proposicion científica, en cuyo caso está obligado en conciencia á impugnarlas ó rechazarlas. Augustin. Ep. 105: Quae est enim peior mors animae, nisi libertas

erroris? Pero aquí tiene también aplicación la ya citada exhortación del mismo Santo Doctor (Gen. ad lit. I. 37):